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Křečové stavy v přednemocniční neodkladné péči

Abstrakt

Tato bakalářská práce na téma: „Křečové stavy v přednemocniční neodkladné péči“ je

rozdělena na dvě části. Teoretickou část a část výzkumnou.

Teoretická část je zpočátku věnována obecnému popisu křečových stavů a jejich průběhu.

Následně jsou křečové stavy rozděleny podle charakteristiky průběhu křečí, podle

rozsahu záchvatu a podle příčiny vzniku křečových stavů. Přehled vybraných stavů,

vyvolávající křečovou aktivitu, je uveden v podkapitolách. Nejvíce prostoru je věnováno

epilepsii, statu epilepticu, febrilním křečím a eklampsii.

Pro výzkumnou část byl stanoven Cíl 1: Zmapovat úroveň teoretických vědomostí

zdravotnických záchranářů v souvislosti s poskytováním přednemocniční neodkladné

péče u křečových stavů. Na podkladě tohoto cíle byly určeny dvě výzkumné otázky.

Výzkumná otázka 1 zní: Jakým způsobem postupují z pohledu diferenciální diagnostiky

zdravotničtí záchranáři při péči o pacienta s křečovým stavem? Výzkumná otázka 2 zní:

Jakým způsobem postupují z pohledu terapie zdravotničtí záchranáři při péči o pacienta

s křečovým stavem? K získání potřebných dat byla použita metoda kvalitativního

výzkumu formou polostrukturovaných rozhovorů s 6 zdravotnickými záchranáři

vykonávajícími svou profesi u Zdravotnické záchranné služby v Táboře a v Českých

Budějovicích. Participanti odpovídali na 12 otázek a s jejich souhlasem byly pořizovány

audiozáznamy na diktafon. Získaná data byla rozdělena do 10 kategorií.

Výzkumné šetření poukázalo na nedostatečnou znalost zdravotnických záchranářů

ohledně problematiky křečových stavů v přednemocniční neodkladné péči. Vzhledem

k tomu, že jsou patřičné znalosti a dovednosti zdravotnických záchranářů nutné, považuji

za potřebné jejich periodické prověřování.

Klíčová slova

Křečové stavy; epilepsie; febrilní křeče; eklampsie; zdravotnický záchranář

Spasmodic states in pre-hospital emergency care

Abstract

This bachelor's thesis on the subject: "Spasmodic states in pre-hospital emergency care"

is divided into two parts. A theoretical part, and a research part.

The theoretical part is initially devoted to the general description of the spasmodic states

and their development. Consequently, the spasmodic states are divided according to the

characteristics of the spasm, the extent of the seizure and the cause of the spasm.

An overview of selected conditions that cause spasmodic activity is featured in the

subchapters. The core of the work is dedicated to epilepsy, epileptic status, febrile

convulsions and eclampsia.

For the research part, objective 1 was: to map the level of the theoretical knowledge of

paramedics in connection with the provision of pre-hospital emergency care in case of

spasmodic states. Two research questions were identified on the basis of this objective.

The research question number 1 is: How do paramedics, from differential diagnosis point

of view, care for a patient, who is in spasmodic state? The research question number 2 is:

How do paramedics proceed, from therapy point of view, in treatment of a patient, who

suffers from spasmodic state? A qualitative research method, in the form of semi-

structured interviews, was used to question 6 paramedics who work at the Medical

Emergency Service in Tábor and České Budějovice. The participants responded 12

questions and with their consent, were recorded on a Dictaphone. The data obtained was

divided into 10 categories.

The research has revealed a lack of knowledge of paramedics regarding the problem of

spasmodic states in pre-hospital emergency care. As the adequate knowledge and skills

of paramedics are necessary, I consider their periodic testing useful.

Key words

Spasmodic states; epilepsy; febrile convulsions; eclampsia; paramedic
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Úvod

Křečové stavy patří mezi velmi rozsáhlou problematiku. Mohou vznikat z několika

různých příčin, proto je tato tématika velmi pestrá. Jedince mohou spasmy postihnout

např. z metabolických příčin, mezi které patří převážně iontové rozvraty. Další možnou

příčinou vzniklých křečí mohou být infekční onemocnění, úrazy, projevy psychických

poruch, intoxikace atd. Avšak mezi nejznámější křečový stav, projevující se v důsledku

onemocnění mozku, patří epilepsie. Velký epileptický záchvat (grand mal), který není

primárně život ohrožující stav, může náhle překvapit okolí svou rychlostí nástupu

i relativně dramatickým zevním projevem. Za život ohrožující se však pokládá tzv. status

epilepticus. V tomto případě dochází k velmi rizikovým projevům ovlivňující následný

stav jedince. Proto je v této situaci potřeba okamžitá léčba. Mezi další poměrně známou

příčinu křečových stavů patří febrilní křeče. Tyto spasmy postihující děti vznikají jako

následek vysoké tělesné teploty. Mohou probíhat jak formou komplikovanou, tak formou

nekomplikovanou. Spolu s epilepsií patří febrilní křeče mezi nejčastěji se vyskytující

křečové stavy. Mezi méně časté spasmy patří eklampsie. Eklamptický záchvat je velice

závažný stav, jenž může postihnout těhotné ženy. V jeho průběhu je ohrožen život matky

i plodu, proto je nezbytně nutné rychlé lékařské ošetření.

Z laického hlediska je vhodné při výskytu křečových stavů spojených s poruchami

vědomí kontaktovat zdravotnickou záchrannou službu (ZZS) a nesnažit se spasmům

nějak zabránit. Dotyčné osobě není vhodné strkat nic do úst vzhledem k riziku pokousání

či aspirace. Z hlediska odborného zdravotnického zajištění v prvním kontaktu je důležitá

znalost zdravotnických záchranářů (ZZ) o správných postupech v přednemocniční

neodkladné péči (PNP).
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1 Současný stav

Křečové stavy tvoří běžnou součást spektra výjezdů ZZS. V obecné rovině se výjezdová

skupina ZZS musí při každém zásahu primárně zorientovat v situaci a zhodnotit svou

bezpečnost. Dále se hodnotí úroveň základních životních funkcí postižené osoby, kdy je

při jejich narušení nutné neprodleně zahájit jejich stabilizaci, včetně případného zahájení

základní neodkladné resuscitace. Velice závažné jsou stavy spojené s poruchami vědomí,

dušností, oběhovým selháváním, šokovou symptomatologií nebo např. život ohrožujícím

krvácením. Ve zmíněných případech postupují členové výjezdových skupin ZZS většinou

dle symptomatologie a naléhavosti řešeného zdravotního stavu. Specifické postavení má

v posádce rychlé zdravotnické pomoci (bez přítomnosti lékaře) ZZ, který vykovává

činnosti v rámci svých kompetencí, vymezených vyhláškou č. 55/2011 Sb., o činnostech

zdravotnických pracovníků a jiných odborných pracovníků § 17 (Příloha 1). Dle platné

legislativy může ZZ vykonávat své činnosti buď bez indikace lékaře, nebo pouze

s indikací lékaře. Pokud je při řešeném stavu pacient z hlediska vitálních funkcí

stabilizován, provedou se patřičná klinická vyšetření, odběr anamnézy, diferenciální

diagnostika, stanoví se pracovní diagnóza, zahájí se dostupná farmakoterapie,

kterou musí ZZ v mnoha případech konzultovat s lékařem, a za příslušné monitorace

dochází k transportu do zdravotnického zařízení (Šeblová, Knor, 2013;

Vyhláška č. 55/2011 Sb…, 2017.).

V případě řešení křečových stavů je dotyčná osoba transportována na neurologické

oddělení. Jestliže došlo při křečovém stavu k poranění jedince, je v takovém případě

primárně převezen na traumatologii. Pokud se jedná o dětského pacienta, transportuje se

na dětské oddělení. V případě, že se jedná o těhotnou ženu s křečovým stavem, dochází

k jejímu transportu na gynekologicko - porodnické oddělení (Pokorný et al., 2010;

Remeš, Trnovská, 2013; Šeblová, Knor, 2013).

1.1 Křečové stavy

Křečové stavy jsou mimovolné svalové stahy, které se vyskytují převážně ve formě

záchvatů. Obecně lze křeče definovat abnormální činností neuronů, které v krátkém

časovém intervalu způsobují několik za sebou opakovaných výbojů. V takové situaci

nastává pro neurony mnohonásobně zvýšená potřeba kyslíku a glukózy. Zároveň však

dochází k hromadění odpadních látek v mozkových buňkách vznikajících při jejich
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zvýšené činnosti. Mezi tyto zplodiny patří oxid uhličitý, kyselina mléčná a kyselina

hroznová (Mucha, 2006). Drážděním centrální nervové soustavy (CNS) dochází

ke křečím, které mohou vznikat z několika důvodů (Pokorný et al., 2010). Jestliže má


[…]


že participanti byli schopni uvést jen odebrání anamnézy. Pouze jeden participant uvedl

i celkové vyšetření pacienta, včetně změření a zhodnocení fyziologických funkcí. Tohle

zjištění, mě velice překvapilo. Participanti bohužel nemají představu o dané problematice

a neznají správné postupy.

Druhá výzkumná otázka se týkala postupů ZZ při péči o pacienta s křečovým stavem

v PNP. V rámci této otázky bylo zjištěno, že participanti neví, jak správně řešit

problematiku křečových stavů. Prostřednictvím rozhovorů jsem měla možnost zjistit

konkrétní postupy participantů u pacienta s epileptickým záchvatem, u dětského pacienta

s febrilními křečemi a u ženy s eklamptickým záchvatem. Jedním ze zásadních problémů,

které ZZ měli, byly nedostatečné znalosti jejich kompetencí v řešení těchto stavů. Na úkor

jejich nevědomostí se odvíjely ne zcela jasné postupy participantů. V některých

případech, kde uváděli způsob léčby, zmínili pouze komerční názvy léků bez způsobu

jejich podání či jejich gramáže. Někteří dokonce uváděli aplikaci Apaurinu za účelem

anxiololytického účinku, i když v případě křečových stavů se Apaurin podává jako

antikonvulzivum. Někteří participanti zmínili i použití stabilizované polohy během

probíhajících křečí. Tuto možnost pokládám za naprosto nemožnou. V řešení febrilních

křečí dva participanti navrhli jako způsob léčby chlazení dítěte, což pokládám za velmi
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riskantní řešení, jestliže není dodržován správný postup. Řešení eklamptického záchvatu

dopadlo ze všech postupů nejhůř. Všichni participanti se s takovou situací prozatím

nesetkali, tudíž neměli možnost na danou otázku odpovídat ze svých vlastních zkušeností.

Většina z nich přiznala, že správný postup nezná a byli by schopni se řídit pouze pokyny

lékaře. Pouze jeden participant uvedl, že by byla nutná léčba antihypertenzivy

a antikonvulzivy. Řešení eklamptického záchvatu v PNP patří mezi výjimečné situace.

Avšak pokládám za důležité, aby ZZ byli schopni řešit i situace, s kterými se nesetkávají

v každodenní praxi.

Díky získaným informacím z výzkumného šetření jsem došla k závěru, že ZZ neznají

problematiku křečových stavů a ani správné postupy v jejich řešení. Za nejzásadnější

problém, který jsem zjistila, považuji neznalosti kompetencí ZZ. Řešení, které navrhuji

k zlepšení této situace, je v prvé řadě výběrové řízení na post ZZ. Dle mého názoru by

měli být ZZ před přijetím přezkoušeni ze svých znalostí jak teoretických, tak praktických

a toto řízení by mělo probíhat stejně po celém území České republiky. Za druhé považuji

za důležité neustálé a povinné školení ZZ o nejnovějších postupech. V neposlední řadě

bych přistoupila k řešení kontrolních výjezdů, jelikož považuji za potřebné ZZ neustále

prověřovat z jejich znalostí a dovedností. Velkou roli určitě hraje i vlastní zájem a aktivita

ZZ, avšak tato snaha o seberealizaci záleží na každém z nich.
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Příloha 1 – Kompetence ZZ

Zdroj: Vyhláška č. 55/2011 Sb.: Vyhláška o činnostech zdravotnických pracovníků

a jiných odborných pracovníků, 2017. Zákony pro lidi [online]. [cit. 2017-04-27].

Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-55
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Příloha 2 - Tabulka GCS

Zdroj: DOSTÁLOVÁ, K., 2012. Bezvědomí a diagnostika komatózních stavů.

E-learningová podpora mezioborové integrace výuky tématu vědomí na UP Olomouc

[online]. [cit. 2017-04-22]. Dostupné z: http://pfyziollfup.upol.cz/castwiki/?p=3974
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Příloha 3 - Petechie

Zdroj: WOHL, R., 2016. Meningokok [online]. [cit. 2017-04-22]. Dostupné

z: http://www.mcsalve.cz/meningokok/
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Příloha 4 - Meningeální příznaky

Zdroj: MAŇASKOVÁ, D., 2010. Meningeální jevy. Medicinman.cz [online].

[cit. 2017-04-22]. Dostupné z: http://medicinman.cz/?p=nemoci-sympt/meningealni-jevy
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Příloha 5 - Otázky k rozhovorům

1. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání ve zdravotnictví?

2. Jaká je Vaše odborná praxe ve zdravotnictví?

3. Jaké jsou podle Vás příčiny křečových stavů v PNP?

4. Jak často se setkáváte s křečovými stavy v PNP?

5. S jakými křečovými stavy se nejčastěji setkáváte?

6. Jak postupujete z pohledu diferenciální diagnostiky u pacienta s křečovým stavem

v PNP?

7. Jaké jsou kompetence zdravotnického záchranáře při řešení křečových stavů v

PNP?

8. Popište Váš postup při péči o pacienta s epileptickým záchvatem.

9. Jak byste definoval/a status epilepticus?

10. Popište Váš postup při péči o dítě s febrilními křečemi.

11. Popište Váš postup při péči o ženu s eklamptickým záchvatem.

12. Uveďte možné komplikace, které mohou nastat během léčby křečových stavů

v PNP.

Zdroj: vlastní
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9 Seznam zkratek

CMP cévní mozková příhoda

CNS centrální nervová soustava

EEG elektroencefalografie

EKG elektrokardiografie

i.m. intramuskulární

i.v. intravenózní

PNP přednemocniční neodkladná péče

p.o. per os

p.r. per rectum

RV rendez-vous

UPV umělá plicní ventilace

ZZ zdravotnický záchranář

ZZS zdravotnická záchranná služba