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Volba tématu: 1. Mimořádně aktuální

2. Aktuální pro danou oblast

3. Užitečné a prospěšné

4. Standardní úroveň

5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn

2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn

3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn

4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce: 1. Originální – zdařilá

2. Logická – systémová

3. Logická – tradiční

4. Pro dané téma tradiční

5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny

2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny

3. Dobrá, běžně dostupné prameny

4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční

2. Velmi dobré, funkční

3. Odpovídá nutnému doplnění textu

4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory

2. Ne zcela běžné názory

3. Vlastní názor argumentačně podpořený

4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi

2. Práci lze uplatnit ve výuce

3. Vhodná pro publikování

4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná

2. Velmi dobrá

3. Přijatelná

4. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná

b) velmi dobrá

c) dobrá

d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná

b) velmi dobrá

c) dobrá

d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci: nemám

Další hodnocení:

Teoretická část BP se věnuje základnímu rozdělení, etiologii a léčbě křečových stavů.

Výzkumná část se zaměřuje na zmapování úrovně vědomostí zdravotnických záchranářů

o problematice křečových stavů. V kapitole Diskuze autorka analyzuje výsledky výzkumu:

např. někteří dotazovaní by v určitých případech pacientům s probíhajícím křečovým stavem

(včetně dětí) aplikovali v posádce RZP Diazepam bez indikace lékaře, což neodpovídá

kompetencím zdravotnického záchranáře uvedeným ve vyhlášce č. 55/2011 Sb., o činnostech

zdravotnických pracovníků a jiných odborných pracovníků. Autorka navrhuje testování

uchazečů o pracovní zařazení na pozici zdravotnického záchranáře již v rámci výběrového

řízení, následně povinné školení v průběhu výkonu praxe a dále hodnocení vybraných výjezdů

posádek RZP.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní

obhajobě: 1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně

2. velmi dobře

3. dobře

4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Setkala jste se v rámci povinné odborné praxe na ZZS s výjezdem indikovaným ZOS jako

„křečové stavy“? Pokud ano, jak postupovali členové přítomných výjezdových skupin při péči

o tohoto pacienta?
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